LEI Nº 2909

DE 17 DE JULHO DE 2013
CRIA O PRÊMIO “IRMÃ DOLORES” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 17 de junho de 2013 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 2909
Art. 1º Fica criado o Prêmio “Irmã Dolores”, que a Prefeitura Municipal de Santos conferirá aos cidadãos que se destacarem por suas ações de valorização da cidadania.

Parágrafo único. O Prêmio “Irmã Dolores” será atribuído a três categorias:

I – “Herói”, voltada a pessoas que se destacaram no meio social por meio do resgate da cidadania;
II – “Mídia”, subdividida em “Mídia Impressa” e “Mídia Audiovisual”, voltadas a jornalistas responsáveis por matérias de divulgação de ações sociais em suas respectivas mídias;
III – “Universitários”, voltada a estudantes de jornalismo responsáveis por matérias publicadas em jornais laboratórios ressaltando a cidadania.

Art. 2º O Prêmio “Irmã Dolores” consistirá de um troféu, que será uma estatueta réplica da religiosa homenageada, com 25cm (vinte e cinco centímetros) de altura e inscrição relativa à edição da premiação, na base.

Art. 3º A atribuição do Prêmio “Irmã Dolores” dar-se-á por decreto do Prefeito Municipal, por indicação de comissão anualmente constituída para este fim.

Parágrafo único. A Prefeitura Municipal de Santos providenciará, em seu sítio eletrônico, local próprio e permanente para os cidadãos se candidatarem ou indicarem candidatos ao Prêmio “Irmã Dolores”.

Art. 4º As despesas com a execução desta lei correrão pelas dotações  orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 17 de julho de 2013.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 17 de julho de 2013.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 20504/2013-61

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                          2